Размещено на сайте Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в разделе «Официальное опубликование»

## ПРИКА3

## МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об организации учебного процесса в организациях профессионального образования с 27 апреля 2022 года

Согласован:

Министерство внутренних дел, Министерство обороны, Министерство здравоохранения, Государственная служба по культуре и историческому наследию, Государственная служба по спорту, ГОУ «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»

Зарегистрирован Министерством юстиции Приднестровской Молдавской Республики 13 мая 2022 г. Регистрационный № 11026

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31 августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), приказываю:

- 1. Руководителям организаций профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики организовать с 27 апреля 2022 года до конца 2021-2022 учебного года обучение по основным образовательным программам начального, среднего и высшего профессионального образования исключительно с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
  - 2. Руководителям организаций среднего профессионального образования:
- а) выставить итоговые оценки по учебным дисциплинам (модулям) на основе текущих оценок успеваемости обучающихся, и засчитать их как результаты промежуточной аттестации;
- б) выставить итоговую оценку по государственному экзамену на основании результатов промежуточной аттестации по учебным дисциплинам (модулям), входящим в государственный экзамен;
- в) организовать проведение защиты выпускной квалификационной работы исключительно с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

При невозможности защиты выпускных квалификационных работ в части выполнения выпускной практической квалификационной работы или проведения демонстрационного

экзамена, предусмотренного государственным образовательным стандартом начального или среднего профессионального образования, проведение итоговой государственной аттестации проводится по согласованию с Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики;

- г) оформить отчетную документацию проведения промежуточной и итоговой государственной аттестации в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики.
- 3. Особенности организации образовательного процесса, проведения промежуточной и итоговой государственной аттестации в организациях высшего профессионального образования, определяются организацией самостоятельно по согласованию с учредителем.
- 4. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
- 5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника Управления профессионального образования Главного управления науки и инновационной деятельности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики Л. К. Тануркову.
- 6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 27 апреля 2022 года.

Министр С. ИВАНИШИНА

г. Тирасполь

4 мая 2022 г.

№ 401